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Szanowna Pani Prezesko,

w nawiązaniu do wniosku z dnia 12 listopada 2025 r., dotyczącego sposobu 
rozpatrzenia sprawy przez Pomorskiego Kuratora Oświaty, działając z upoważnienia 
Rzecznika Praw Obywatelskich, na podstawie ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o 
Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz.U. z 2024 r. poz. 1264 ze zm.) uprzejmie informuję, 
że do RPO wpłynęła odpowiedź organu na pismo RPO z dnia 29 grudnia 2025 r., 
przesłane do wiadomości Pani Prezeski.

W swojej odpowiedzi Pomorski Kurator Oświaty poinformował, że w sprawie 
zgłoszonej przez Fundację Wolność od Religii zostały podjęte działania wyjaśniające 
wynikające ze sprawowanego nadzoru pedagogicznego nad Szkołą Podstawową nr 6 
w Kościerzynie. Wykonano także czynności wyjaśniające w ramach wewnętrznej 
kontroli problemowej, dotyczące skargi na działanie Delegatury w Kościerzynie. 

Odnosząc się do przedstawionych zarzutów, Kuratorium Oświaty w Gdańsku 
potwierdziło, że w Szkole Podstawowej nr 6 w Kościerzynie nie ma lekcji etyki.               
Z informacji pozyskanej od dyrektora szkoły wynikało, że nikt z rodziców nie wyraził 
życzenia uczestnictwa dziecka w lekcjach etyki oraz religii innej niż katolicka. Szkoła 
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zatrudnia nauczyciela z kwalifikacjami wymaganymi do nauczania etyki. Wskazano, że 
to od społeczności szkoły zależy, jakie uroczystości są wpisane w kalendarz pracy na 
dany rok szkolny i w jaki sposób będą realizowane. Szkoła Podstawowa nr 6 w 
Kościerzynie nie jest organizatorem uroczystości religijnych. 

Zdaniem Pomorskiego Kuratora Oświaty prośba dyrektora szkoły wyrażona w 
komunikacie skierowanym do rodziców w e-dzienniku nie była równoznaczna ze 
zobowiązaniem rodziców do składania oświadczeń. Prośba została skierowana w 
celach organizacyjnych i nie może być traktowana jako zmuszanie do ujawniania 
swoich przekonań religijnych. Z zabranego materiału wynikało, że udział we mszy był 
całkowicie dobrowolny. Nie można jednoznacznie stwierdzić, iż osoby uczestniczące   
w lekcjach religii miały obowiązek uczestniczyć w liturgii. Każdy uczeń bez względu na 
wyznanie lub jego brak mógł uczestniczyć we mszy lub skorzystać z zajęć w świetlicy 
szkolnej lub bibliotece bez podania przyczyny. Dyrektor szkoły oświadczył, że nie 
wymagał ujawniania wyznania. W szkole nie można założyć istnienia powszechnej 
wiedzy na temat wyznania zarówno uczniów, którzy uczestniczyli we mszy, jak też 
tych, którzy brali udział w zajęciach świetlicy lub biblioteki. Sprawa uczestniczenia 
dzieci w jubileuszu szkoły była już wcześniej wyjaśniania przez Delegaturę w 
Kościerzynie ze względu na anonimowe zgłoszenie z dnia 13 października 2025 roku. 

Z materiałów udostępnionych przez szkołę wynikało, iż nauczyciele już na etapie 
przygotowywania uroczystości jubileuszu 40-lecia szkoły byli powiadamiani o 
planowanym przebiegu uroczystości i mogli zgłaszać swoje uwagi i zastrzeżenia 
zarówno do dyrekcji, jak i do powołanego na tę okoliczność zespołu. Podkreślono, iż 
Szkoła Podstawowa nr 6 w Kościerzynie funkcjonuje w społeczności silnie 
przywiązanej do tradycji i praktyk religijnych większości rodziców. 

Pomorski Kurator Oświaty zapewnił, że przestrzeganie prawa rodziców do 
decydowania o wychowaniu swoich dzieci, w tym uczestnictwie w zajęciach i 
uroczystościach zgodnych z ich wolą i światopoglądem, jest bardzo istotną wartością. 
Do Kuratorium Oświaty w Gdańsku nie wpłynęły żadne skargi dotyczące naruszania 
praw nauczycieli.

Uprzejmie informuję, że Rzecznik Praw Obywatelskich uznaje, że z uwagi na etap 
sprawy, tj. zakończenie szkolnych uroczystości w Szkole Podstawowej nr 6 w 
Kościerzynie, stosownym działaniem było zwrócenie szczególnej uwagi Pomorskiego 
Kuratora Oświaty na zgłoszony problem. Rzecznik nie stwierdził dostatecznych 
podstaw do kierowania kolejnych pism do organów (np. do dyrektora szkoły), w 
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których mógłby przedstawić konkretne rekomendacje. RPO stoi na stanowisku, że 
społecznościom szkolnym powinien przysługiwać pewien zakres swobody w 
organizowaniu swoich aktywności, współpracy z różnymi podmiotami i kształtowaniu 
swojego otoczenia. Kopię uzyskanych wyjaśnień przesyłam w załączeniu. Jednocześnie 
zapewniam o dalszej otwartości Rzecznika Praw Obywatelskich na wnioski i uwagi 
przedstawiane przez Fundację Wolność od Religii.

Z poważaniem

Anna Tomkiewicz

Naczelnik Wydziału

/-wydano i podpisano elektronicznie/
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